
TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 328/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar EDSON ABREU CARDOSO do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 3 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.765/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA LIMA LINHARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.766/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear ANTONIA MARIA VERA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.767/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar SEBASTIÃO SÉRGIO MAUÉS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.768/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear ANA CLARA DE MORAES DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.769/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2185/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias de 
15 e 16 de junho de 2011, a fim de participar da 6ª Assembleia 
Ordinária do CONASS e de Reunião da Comissão Intergestores 
Tripartite, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.770/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 3372/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, no período de 13 a 15 de junho 
de 2011, a fim de participar da solenidade de posse do novo 
ministro do Superior Tribunal de Justiça e de audiências com 
a Excelentíssima Senhora Ministra Ellen Gracie, no Supremo 
Tribunal Federal, e com o Desembargador Raymundo Fonseca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 136/2011-SCCG, DE 13 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Benedita do Socorro da Silva Alves
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para participar dos Seminários e 
Conferências Regionais de Políticas para as Mulheres, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 16 a 19/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 137/2011-SCCG, DE 13 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para o translado da aeronave PP-EPV para 
as oficinas da Algar Aviaition, a serviço do Governo do Estado.
Período : 02 a 04/06/2011.
Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-piloto de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para o translado da aeronave PP-EPV para 
as oficinas da Algar Aviaition, a serviço do Governo do Estado.
Período : 02 a 04/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0131/2011-SCCG, DE 08 DE JUNHO DE 
2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Vicentina Ferreira Bezerra, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/06/2011, referente o período 
aquisitivo 2009/2010, Processo 2011/182630.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Junho 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244310

Contrato: 5-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de seleção e concessão de 
estágios supervisionados a estudantes-estagiários dos cursos 
de Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito, 
Biblioteconomia, Informática e Engenharia Civil, através da 
realização de Estágio Supervisionado nas dependências da 
Procuradoria. 
Valor Total: 9.720,00
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/06/2012
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI-IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66033-620 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR, BLOCO A
Telefone: 9140094734 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244383

PORTARIA: 350/2011
Objetivo: acompanhar e participar. na condição de assistente 
técnico do Estado,de pericia judicial ref.proc.em trâmite na 3ª 
Vara Cível da Comarca de Marabá
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Asssessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244573

PORTARIA Nº 342 / 2011 – PGE. G.      BELÉM, 10 DE 
JUNHO DE 2011.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marden Leda Macedo, Técnico em 
Procuradoria - Direito, Matrícula 57196158/1, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 012/2011 – ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S.A.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244584

PORTARIA Nº 333 / 2011 – PGE. G.        BELÉM, 10 DE 
JUNHO DE 2011.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marden Leda Macedo, Técnico em 
Procuradoria - Direito, Matrícula 57196158/1, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 011/2011 – PGE e EDITORA NDJ LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244586

PORTARIA Nº 334 / 2011 – PGE. G.      BELÉM, 10 DE 
JUNHO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,

no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marden Leda Macedo, Técnico em 
Procuradoria - Direito, Matrícula 57196158/1, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 007/2011 – PGE e EDITORA FÓRUM LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

RESOLUÇÃO CSDP Nº 076, DE 10 DE JUNHO DE 2011. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244510

Declara a existência de vagas nas Defensorias de 2ª 
Entrância abaixo especificadas e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 
09.02.2006; 
Considerando o disposto nos artigos 4°, I; 11 VI; e 45, I da  
Lei  Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; 
Considerando o disposto na Resolução 073/2011 do CSDP;
Considerando o 2º concurso de promoção na 3ª entrância 
realizado perante o Conselho Superior na 30ª sessão ordinária 
ocorrida no dia 10 de junho de 2011, no auditório do prédio sede 
da defensoria pública;
Considerando o interesse público no que diz respeito à 
necessidade de reorganizar a disponibilidade de vagas para fins 
de remoção de Defensores Públicos na 2ª entrância, visando 
o andamento da carreira para um melhor atendimento da 


